
O R I G I N A L E

N.  19 del 25/02/2025

Titolo I - Classe 6

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

ORGANIZZAZIONE "FIERA ANNUALE DI SAN GIUSEPPE" - ANNO 2025OGGETTO:

Il giorno 25/02/2025, alle ore 22:30 nella Solita sala delle Adunanze, osservate tutte le formalità prescritte 
dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Posenato Alfredo SINDACO Presente

Ploia Davide VICESINDACO Presente

Boschetti Giovanna ASSESSORE Presente

Maggi Marco ASSESSORE Presente

Gialdini Mariangela ASSESSORE Presente

Marzocchi Fabio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE -  Zirelli Roberta -, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO -  POSENATO ALFREDO -  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA N. 19 DEL 25/02/2025COMUNE DI CASTEL GOFFREDO

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 



Comune di Castel  Goffredo 
Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 19 DEL 25/02/2025  

 

Settore Polizia Locale 

 

--------------------------------------------------------------------- 
Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) –  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 

C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 

 

OGGETTO: 

ORGANIZZAZIONE "FIERA ANNUALE DI SAN GIUSEPPE" - ANNO 2025 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che ai sensi della normativa regionale in materia, e principalmente della L.R. 02/02/2010 n. 6 

“Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere” e della D.G.R. 27/06/2016 - n. X/5345 

“Disposizioni attuative della disciplina del commercio su aree pubbliche ai sensi dell’art. 17, comma 2 della 

l.r. 2 febbraio 2010, n. 6 (Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere) e sostituzione 

delle DD.GG.RR. 3 dicembre 2008 n. 8570, 5 novembre 2009 n. 10615 e 13 gennaio 2010 n. 11003”: 
- le Amministrazioni comunali individuano le aree da destinare al commercio su aree pubbliche; 

- le concessioni di suolo pubblico non richiedono la necessità di intervenire in modo sostanziale nel tessuto 

economico esistente e quindi non si determina la necessità dell’ottenimento del preventivo nulla osta 

rilasciato dalla struttura regionale competente in materia di commercio su aree pubbliche; 
 

RITENUTO necessario dare certezza applicativa alle procedure inerenti: 
- il rilascio delle concessioni su aree pubbliche in occasione dell’annuale “FIERA DI S. GIUSEPPE”, così 

come previsto dalle relative norme regionali in materia, con l’indicazione della dislocazione, del 

dimensionamento e della tipologia merceologica; 

- lo svolgimento in sicurezza di tale evento, nel rispetto delle vigenti normative in materia di safety e 

security; 
 

RICHIAMATI, a tale proposito: 
- il Regolamento per l’esercizio del commercio su aree pubbliche, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 51 del 30/11/2009; 

- il Regolamento per la concessione del Patrocinio e l’utilizzo dello stemma della città di Castel Goffredo, 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 26/01/2010; 

- il Regolamento per la concessione di aree pubbliche per i circhi equestri e spettacoli viaggianti, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 07/05/2019 e s.m.i.; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 20/08/2019 di “Individuazione, ai sensi della legge 18 

marzo 1968 n. 337, dell'elenco delle aree disponibili per l'installazione di circhi, attività dello spettacolo 
viaggiante e parchi di divertimento”; 

- il Regolamento comunale del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 26/01/2021; 

- il Regolamento per l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati utilizzati anche in strutture 

attrezzate, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 26/01/2021; 

- il Regolamento per la disciplina del corrispettivo per i rifiuti in luogo della Tari, approvato con delibera 

di Consiglio Comunale n. 10 del 28/04/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 18/08/2023 di “Fiere annuali di "San Giuseppe" e "San 

Luca": misure organizzative e individuazione degli spazi per eventi, spettacoli viaggianti e commercio su 
aree pubbliche”; 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi del vigente Regolamento in materia, la “FIERA DI S. GIUSEPPE”, che cade il 19 

marzo, si svolge nel giorno domenicale antecedente qualora la data cada di lunedì, martedì o mercoledì e nella 

domenica successiva qualora invece cada nei giorni di giovedì, venerdì e sabato; 

 

SPECIFICATO che, in occasione dell’annuale “FIERA DI S. GIUSEPPE”:  



Comune di Castel  Goffredo 
Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 19 DEL 25/02/2025  

 

Settore Polizia Locale 

 

--------------------------------------------------------------------- 
Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) –  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 

C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 

 

- sono individuati gli spazi per la concessione delle aree per le singole attrazioni e i parchi di 

divertimento, nonché per il commercio su aree pubbliche, con localizzazione nelle vie e piazze comunali 

secondo le planimetrie allegate al presente atto, parti integranti e sostanziali dello stesso; 

- l’organizzazione degli spazi di Piazza Mazzini, Via Mantova, Via Botturi, Piazza Astazzoni e Via 

Roma è di competenza della Polizia Locale di Castel Goffredo e Commercianti; 

- l’assegnazione degli spazi situati nelle restanti aree rimane di competenza esclusiva della Polizia Locale 

del Comune di Castel Goffredo, secondo le modalità di seguito indicate: 

 

GIOSTRE E ATTIVITÀ COMPLEMENTARI 
- la concessione delle aree site in Piazza Martiri della Liberazione e gli atti conseguenti sono rilasciati, 

secondo i criteri e le modalità previste dal relativo Regolamento, su domanda degli esercenti da 

presentare in via telematica per il tramite del SUAP, entro il trentesimo (30^) giorno precedente 

l’installazione. Eventuali domande che dovessero pervenire oltre il suddetto termine saranno valutate dal 

Responsabile del Settore competente al rilascio delle concessioni, in base alle tempistiche organizzative 

dell’evento, senza garanzia di essere ammesse alla partecipazione; 

- le attività dello spettacolo viaggiante (Giostre) e delle attività complementari (banchi dolci – banchi 

zucchero filato – popcorn – ecc., attrezzati per attività continuativa di somministrazione al seguito dei 

parchi di divertimento) occupano le aree loro dedicate dalle ore 13.00 del giovedì antecedente la Fiera 

(con espletamento delle attività di montaggio e collaudo) alle ore 12.00 del mercoledì successivo alla 

Fiera (con espletamento delle attività di smontaggio); 

 

COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE 
- sono disponibili, per tutte le categorie merceologiche, i seguenti posteggi: 

 Via Manzoni massimo n. 6; 

 Via Poncarali massimo n. 5; 

 Piazza Gonzaga massimo n. 3; 

 Via Italia massimo n. 7; 

- la concessione delle suddette aree e gli atti conseguenti sono rilasciati, secondo i criteri e le modalità 

previste dal relativo Regolamento, su domanda degli esercenti da presentare in via telematica per il 

tramite del SUAP entro il quindicesimo (15^) giorno precedente allo svolgimento della Fiera. Eventuali 

domande che dovessero pervenire oltre il suddetto termine saranno valutate dal Responsabile del Settore 

competente al rilascio delle concessioni, in base alle tempistiche organizzative dell’evento, senza 

garanzia di essere ammesse alla partecipazione; 

- le operazioni di vendita iniziano alle ore 7.30 fino alle ore 24.00; 

- in caso di non assegnazione di tutti i posteggi disponibili, per i soggetti abilitati che si presenteranno la 

mattina della Fiera entro le ore 7.30, la Polizia Locale procederà all’assegnazione diretta tramite 

“spunta”, previo pagamento della quota di Canone Unico (ex COSAP); 

 

RICORDATO che, con verbale del Tavolo Strategico del SUAP C.L.U. del 23/02/2017, è stata approvata 

l’esenzione dal pagamento dei diritti di segreteria per pratiche inerenti occupazione suolo pubblico, deroghe 

acustiche e spettacoli viaggianti. Pertanto, gli esercenti l’attività di commercio ambulante e gli esercenti dello 

spettacolo viaggiante sono esenti dal versamento dei diritti di segreteria, in quanto tenuti a versare la quota di 

Canone Unico (ex COSAP); 

 

RITENUTO altresì di dare indirizzo affinché, al fine di garantire lo svolgimento in sicurezza della Fiera nella 

giornata domenicale, in cui l’afflusso di pubblico risulta essere maggiore, nel rispetto delle vigenti normative in 

materia di safety e security, il Responsabile del Settore competente in materia provveda a presentare richiesta: 

- alle Autorità sovracomunali competenti per la chiusura al traffico veicolare di Via Monte Grappa (S.P. 6); 



Comune di Castel  Goffredo 
Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 19 DEL 25/02/2025  

 

Settore Polizia Locale 

 

--------------------------------------------------------------------- 
Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) –  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 

C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 

 

- ai soggetti proprietari degli immobili commerciali siti in Via Castiglione delle Stiviere n. 5 e Via Giotto 

n. 2 per consentire l’utilizzo dei parcheggi ivi presenti da parte del pubblico; 
 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 

Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000: 
 Favorevole di Regolarità Tecnica del Responsabile del Settore Polizia Locale, Commissario Capo Daniele 

Pisciotta; 

 Favorevole di Regolarità Contabile del Responsabile del Settore Bilancio e Contabilità, Rag. Tiziana 

Casella; 

 

Con voti unanimi favorevoli; 
DELIBERA 

 

1. DI SPECIFICARE CHE in occasione dell’annuale “FIERA DI S. GIUSEPPE”: 
- sono individuati gli spazi per la concessione delle aree per le singole attrazioni e i parchi di 

divertimento, nonché per il commercio su aree pubbliche, con localizzazione nelle vie e piazze comunali 

secondo le planimetrie allegate al presente atto, parti integranti e sostanziali dello stesso; 

- l’organizzazione degli spazi di Piazza Mazzini, Via Mantova, Via Botturi, Piazza Astazzoni e Via 

Roma è di competenza della Polizia Locale di Castel Goffredo e Commercianti; 

- l’assegnazione degli spazi situati nelle restanti aree rimane di competenza esclusiva della Polizia Locale 

del Comune di Castel Goffredo, secondo le modalità di seguito indicate: 

 

GIOSTRE E ATTIVITÀ COMPLEMENTARI 

- la concessione delle aree site in Piazza Martiri della Liberazione e gli atti conseguenti sono rilasciati, 

secondo i criteri e le modalità previste dal relativo Regolamento, su domanda degli esercenti da 

presentare in via telematica per il tramite del SUAP, entro il trentesimo (30^) giorno precedente 

l’installazione. Eventuali domande che dovessero pervenire oltre il suddetto termine saranno valutate dal 

Responsabile del Settore competente al rilascio delle concessioni, in base alle tempistiche organizzative 

dell’evento, senza garanzia di essere ammesse alla partecipazione; 

- le attività dello spettacolo viaggiante (Giostre) e delle attività complementari (banchi dolci – banchi 

zucchero filato – popcorn – ecc., attrezzati per attività continuativa di somministrazione al seguito dei 

parchi di divertimento) occupano le aree loro dedicate dalle ore 13.00 del giovedì antecedente la Fiera 

(con espletamento delle attività di montaggio e collaudo) alle ore 12.00 del mercoledì successivo alla 

Fiera (con espletamento delle attività di smontaggio); 

 

COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE 
- sono disponibili, per tutte le categorie merceologiche, i seguenti posteggi: 

 Via Manzoni massimo n. 6; 

 Via Poncarali massimo n. 5; 

 Piazza Gonzaga massimo n. 3; 

 Via Italia massimo n. 7); 

- la concessione delle suddette aree e gli atti conseguenti sono rilasciati, secondo i criteri e le modalità 

previste dal relativo Regolamento, su domanda degli esercenti da presentare in via telematica per il 

tramite del SUAP entro il quindicesimo (15^) giorno precedente allo svolgimento della Fiera. Eventuali 

domande che dovessero pervenire oltre il suddetto termine saranno valutate dal Responsabile del Settore 

competente al rilascio delle concessioni, in base alle tempistiche organizzative dell’evento, senza 

garanzia di essere ammesse alla partecipazione; 

- le operazioni di vendita iniziano alle ore 7.30 fino alle ore 24.00; 



Comune di Castel  Goffredo 
Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 19 DEL 25/02/2025  

 

Settore Polizia Locale 

 

--------------------------------------------------------------------- 
Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) –  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 

C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 

 

- in caso di non assegnazione di tutti i posteggi disponibili, per i soggetti abilitati che si presenteranno la 

mattina della Fiera entro le ore 7.30, la Polizia Locale procederà all’assegnazione diretta tramite 

“spunta”, previo pagamento della quota di Canone Unico (ex COSAP); 

 

2. DI DARE INDIRIZZO ai Responsabili dei Settori dell’Ente di porre in essere tutti i necessari 

adempimenti, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, al fine di assicurare il regolare svolgimento 

della FIERA DI S. GIUSEPPE, nel rispetto delle vigenti normative in materia, ivi comprese le richieste: 

- alle Autorità sovracomunali competenti per la chiusura al traffico veicolare di Via Monte Grappa (S.P. 6); 

- ai soggetti proprietari degli immobili commerciali siti in Via Castiglione delle Stiviere n. 5 e Via Giotto 

n. 2 per consentire l’utilizzo dei parcheggi ivi presenti da parte del pubblico; 

atte a garantire lo svolgimento in sicurezza della Fiera nella giornata domenicale, in cui l’afflusso di 

pubblico risulta essere maggiore; 

 

3. DI COMUNICARE l’adozione del presente atto ai capigruppo consiliari contestualmente alla sua 

affissione all’Albo pretorio, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

4. DI INSERIRE il presente atto nella raccolta ufficiale degli atti del Comune di Castel Goffredo – 

Repertorio delle Deliberazioni della Giunta Comunale. 

 

******* 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

con voti unanimi favorevoli, 

per consentire il regolare svolgimento della Fiera annuale di San Giuseppe; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

 

******* 

Allegati 

Planimetrie Fiera annuale “San Giuseppe”: 

- Aree di competenza del Comune, Associazioni e Commercianti o individuate per il commercio su area 

pubblica; 

- Area Luna Park; 

- Area parcheggi e relative deviazioni al traffico; 



Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

CERTIFICATO DI REGOLARITA' TECNICA

PARERE FAVOREVOLE

Pisciotta Daniele

IL RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE SETTORE 
POLIZIA LOCALE

ORGANIZZAZIONE "FIERA ANNUALE DI SAN GIUSEPPE" - ANNO 2025OGGETTO:

ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 65 DEL 24/02/2025

Il sottoscritto Responsabile di Elevata Qualificazione Settore Polizia Locale certifica l'effettivo svolgimento 
dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto e che segue ed esprime

PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ

Casella Tiziana

Il sottoscritto RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ di questo Comune, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, esprime

sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla sola regolarità contabile.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 65 DEL 24/02/2025

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 Codice 
dell'amministrazione digitale.

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 



Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Posenato Alfredo  Zirelli Roberta

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Zirelli Roberta

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.lgs 267/2000.

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

28/02/2025Castel Goffredo, lì

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 Codice 
dell'amministrazione digitale

DELIBERA DI GIUNTA N. 19 DEL 25/02/2025COMUNE DI CASTEL GOFFREDO

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 


		2025-02-28T09:50:12+0100
	ZIRELLI ROBERTA


		2025-02-28T12:00:17+0100
	POSENATO ALFREDO




